
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019121900171

171

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Portaria nº 35/SAPS/MS, de 26 de novembro de 2019, publicada no DOU nº 229, de 27 de novembro de 2019, seção 1, página 100.

ONDE SE LÊ

. P R O C ES S O NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.129826/2019-07 VINICIUS BEN-HUR BARROS LIRA 5100503 TO Cáceres

LEIA-SE

. P R O C ES S O NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.129826/2019-07 VINICIUS BEN-HUR BARROS LIRA 5100503 MT C AC E R ES

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo da Portaria nº 36/SAPS/MS, de 26 de novembro de 2019, publicada no DOU nº 229, de 27 de novembro de 2019, seção 1, página 100.

ONDE SE LÊ

. P R O C ES S O NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.144953/2019-28 LIBNI MONTEIRO AMORIM XXXX BA CANDEIAS

LEIA-SE

. P R O C ES S O NOME RMS UF MUNICÍPIO

. 25000.008078/2019-11 LIBNI MONTEIRO AMORIM 2902475 BA CANDEIAS

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS
ESTRATÉGICOS EM SAÚDE

CONSULTA PÚBLICA Nº 75, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Ref.: 25410.015659/2019-88, 0012685407.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto nº
7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a
respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no
Sistema Único de Saúde (CONITEC) relativa à proposta de aprovação do Protocolo Clínico
e Diretrizes Terapêuticas da Cessação do Tabagismo, apresentada pelo Instituto Nacional
de Câncer - INCA. Fica estabelecido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de
publicação desta Consulta Pública, para que sejam apresentadas as contribuições,
devidamente fundamentadas. A documentação objeto desta Consulta Pública e o endereço
para envio de contribuições estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico:
http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da CONITEC avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

CONSULTA PÚBLICA Nº 76, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Ref.: 25000.138338/2019-82, 0012699567.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS ESTRATÉGICOS

EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art. 19 do Decreto nº
7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da sociedade civil a respeito
da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único
de Saúde (CONITEC) relativa à proposta de aprovação do Protocolo Clínico e Diretrizes
Terapêuticas da Artrite Idiopática Juvenil (AJI), apresentada pela Secretaria de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde - SCTIE/MS. Fica estabelecido o

CONSULTA PÚBLICA Nº 77, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

Ref.: 25000.134091/2019-25, 0012734452.
O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E INSUMOS

ESTRATÉGICOS EM SAÚDE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE torna pública, nos termos do art.
19 do Decreto nº 7.646, de 21 de dezembro de 2011, consulta para manifestação da
sociedade civil a respeito da recomendação da Comissão Nacional de Incorporação de
Tecnologias no Sistema Único de Saúde - Conitec relativa à proposta de aprovação das
Diretrizes Diagnóstico Terapêuticas (DDT) Tumor Cerebral no Adulto, apresentada pela
Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde -
SCTIE/MS, nos autos do processo NUP 25000.134091/2019-25. Fica estabelecido o prazo
de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que
sejam apresentadas contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação objeto
desta Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-
publicas.

A Secretaria-Executiva da Conitec avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

prazo de 20 (vinte) dias, a contar da data de publicação desta Consulta Pública, para que
sejam apresentadas as contribuições, devidamente fundamentadas. A documentação objeto
desta Consulta Pública e o endereço para envio de contribuições estão à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://conitec.gov.br/index.php/consultas-publicas.

A Secretaria-Executiva da CONITEC avaliará as contribuições apresentadas a
respeito da matéria.

DENIZAR VIANNA ARAUJO

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
PORTARIA Nº 53, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

Divulga o resultado final da 16ª Mostra de Experiências Bem-Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças (16ª
Expoepi).

O SECRETÁRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 55 do Anexo ao Decreto nº 8.065, de 07 de agosto
de 2013, e

Considerando a Portaria SVS/MS nº 21, de 18 de maio de 2006, que instituiu a Mostra Nacional de Experiências Bem-Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção
e Controle de Doenças - EXPOEPI, e

Considerando o Edital SVS/MS nº 10, de 10 de setembro de 2019 e sua alteração posterior (Edital nº 18 de 24 outubro de 2019), que disponibiliza o
regulamento do processo de seleção das experiências e dos trabalhos técnico-científicos candidatos aos prêmios decorrentes, resolve:

Art. 1º Divulgar as experiências e os trabalhos científicos vencedores da mostra competitiva da 16ª Expoepi, nas Modalidades I, II e III, como relacionados
no Anexo desta Portaria.

Art. 2º Os recursos administrativos contra o resultado final da mostra competitiva da 16ª Expoepi deverão ser interpostos no prazo e na forma disciplinados
na cláusula XXIII do Edital no 10, de 10 de setembro de 2019, por meio de formulário eletrônico disponível em:
http://formsus.datasus.gov.br/site/formulario.php?id_aplicacao=52774

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GERALDO DA SILVA FERREIRA

ANEXO

Resultado Final da 16ª Mostra Nacional de Experiências Bem-Sucedidas em Epidemiologia, Prevenção e Controle de Doenças (16ª Expoepi):
Modalidade I - Experiências bem-sucedidas de serviços de saúde

. Área Instituições Experiência Colocação

. Enfrentamento das doenças
negligenciadas ou em eliminação
como problema da Saúde Pública

Secretaria Estadual de Saúde do Paraná qPCR em substituição à prova biológica para o diagnóstico da
raiva animal: uma contribuição à Saúde Pública, à Saúde do
Trabalhador e ao bem-estar animal

1º colocado

. Secretaria Estadual de Saúde do Amazonas Controle integrado das doenças tropicais negligenciadas em
áreas urbanas de Manaus beneficiadas por projetos de
saneamento

2º colocado

. Secretaria Municipal de Saúde de
Manaus/AM

O uso das ferramentas Hansen e Savan na dinamização da
gestão do cuidado dos pacientes de hanseníase

3º colocado

. Vigilância, prevenção e controle das
doenças transmissíveis de condição
crônicas

Secretaria Estadual de Saúde de
Pernambuco

Vigilância do óbito de tuberculose: operacionalização,
potencialidades e limites em Pernambuco

1º colocado

. Secretaria Municipal de Saude de Juína/MT Conhecendo e tratando a hanseníase no Centro de Detecção
Provisória de Juína: uma parceria exitosa entre a Secretaria
Municipal de Saúde, o Ministério Público e o Poder
Judiciário

2º colocado

. Secretaria Estadual de Saúde da Bahia Vigilância a falha terapêutica (VigFALHA) em pessoas vivendo
com HIV/Aids

3º colocado

. Enfrentamento das infecções
sexualmente transmissíveis

Secretaria Municipal de Saúde de
Curitiba/PR

Descentralização do atendimento da pessoa vivendo com HIV
na atenção primária de saúde, por meio de um sistema
matriciado, em Curitiba

1º colocado

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thatiara.maldonado
Realce

thatiara.maldonado
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:44:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




